



## ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

#### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Тыва

Принят Верховным Хуралом  
(парламентом) Республики Тыва  
24 марта 2016 года

#### Статья 1

Внести в статью 8 Закона Республики Тыва от 26 ноября 2004 года № 918 ВХ-1 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Шын, 2004, 9 декабря; 2005, 12 апреля; 2010, 25 ноября; 2011, 19 ноября; 2012, 29 мая; 2013, 29 января; Тувинская правда, 2005, 25 марта, 9 апреля; 2010, 25 ноября; 2011, 19 ноября; 2013, 22 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 26 марта, 9 июля, 31 декабря; 2014, 14 мая; 2015, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 апреля, № 1700201504130015, 1 июля, № 1700201507010012) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения» заменить словами «организациях социального обслуживания, медицинских организациях государственной системы здравоохранения»;

2) в абзаце первом части 6 слова «учреждении социального обслуживания населения» заменить словами «организации социального обслуживания».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1042 ВХ-I «Об обеспечении психиатрической помощью и о социальной поддержке лиц, страдающих психическими расстройствами» (Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2011, 18 января; Шын, 2004, 31 декабря; 2011, 13 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 14 мая, 30 декабря; 2015, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 апреля, № 1700201504130008) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 4 слова «стационарном учреждении социального обслуживания» заменить словами «стационарной организации социального обслуживания, предназначенной»;

2) в части 1 статьи 5 слова «находящихся в трудной жизненной ситуации,» исключить;

3) в статье 6:

а) в части 1 слова «учреждения социального обслуживания» заменить словами «организации социального обслуживания, предназначенные»;

б) в части 2 слова «учреждениями социального обслуживания» заменить словами «организациями социального обслуживания, предназначенными»;

4) статью 13 признать утратившей силу;

5) в статье 15:

а) в абзаце седьмом части 1 слова «учреждениях социального обслуживания» заменить словами «организациях социального обслуживания, предназначенных»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решение вопросов социальной поддержки и социального обслуживания лиц, страдающих психическими расстройствами, осуществляется Правительством Республики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

б) статью 17 признать утратившей силу.

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1147 ВХ-I «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» (Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2005, 19 мая; 2011, 20 декабря; 2012, 16 февраля; Шын, 2011, 20 декабря; 2012, 16 февраля, 26 июня; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 19 июня) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 слова «республиканских и (или) муниципальных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях государственной системы»;

2) в пункте 2 статьи 2 слова «республиканских и (или) муниципальных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях государственной системы»;

3) абзац первый статьи 3 дополнить словами «Республики Тыва».

### **Статья 4**

Внести в Закон Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1159 ВХ-I «О мерах социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла» (Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2005, 9 апреля; 2008, 31 января; 2011, 29 ноября, 30 декабря; 2012, 16 февраля; 2013, 22 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 19 июня; Шын, 2008, 5 февраля, 22 мая; 2011, 6 декабря, 31 декабря; 2012, 16 февраля, 26 июня; 2013, 29 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 14 мая) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Ветеранами труда являются лица, имеющие удостоверение «Ветеран труда», награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденные ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в

соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении; лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.»;

2) в абзаце четвертом статьи 2 слова «дома-интернаты для престарелых и инвалидов» заменить словами «организации социального обслуживания, предоставляющие услуги в стационарной форме».

### **Статья 5**

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Республики Тыва от 18 июня 2007 года № 195 ВХ-П «О порядке и размерах выплаты денежных средств на содержание детей в семьях опекунов (попечителей), в приемных семьях и вознаграждения, причитающегося приемным родителям» (Тувинская правда, 2007, 26 июня, 13 декабря; 2010, 21 января; 2011, 5 апреля, 29 ноября; Шын, 2007, 27 ноября; 2010, 19 января; 2011, 2 апреля, 8 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 декабря; 2015, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 апреля, № 1700201504130021) изменение, изложив его в следующей редакции:

«2) устройство подопечного на полное государственное обеспечение в воспитательное учреждение, медицинскую организацию, организацию социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;».

### **Статья 6**

Внести в Закон Республики Тыва от 19 марта 2008 года № 644 ВХ-П «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Республике Тыва» (Шын, 2008, 3 апреля; 2009, 14 апреля; 2011, 9 апреля; Тувинская правда, 2008, 9 апреля; 2009, 9

апреля; 2011, 12 апреля; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 8 статьи 5 слова «учреждениями социальной защиты населения, учреждениями здравоохранения» заменить словами «организациями социального обслуживания, медицинскими организациями»;

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «учреждениями социальной защиты населения, учреждениями здравоохранения» заменить словами «организациями социального обслуживания, медицинскими организациями»;

б) в части 1 слова «учреждениям социальной защиты населения, учреждениям здравоохранения» заменить словами «организациям социального обслуживания, медицинским организациям»;

3) в пункте 5 статьи 8 слова «иного учреждения здравоохранения» заменить словами «иной медицинской организации государственной системы здравоохранения», слова «учреждения социальной защиты населения» заменить словами «организации социального обслуживания».

### **Статья 7**

Внести в часть 1 статьи 6 Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 года № 1027 ВХ-II «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству отдельных категорий совершеннолетних граждан на территории Республики Тыва» (Тувинская правда, 2009, 17 января; Шын, 2009, 20 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 10 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

2) в пункте 12 слово «учреждениями» заменить словом «организациями».

### **Статья 8**

Внести в статью 5 Закона Республики Тыва от 25 декабря 2014 года № 26-ЗРТ «О реализации полномочий по социальному обслуживанию граждан на территории Республики Тыва» (Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 30

декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 23 декабря, № 1700201512230002) изменение, дополнив ее пунктом 22 следующего содержания:

«22) создает условия для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других маломобильных групп населения к объектам социального обслуживания и получения инвалидами по слуху услуг по переводу с использованием русского жестового языка в данных объектах.».

### Статья 9

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Положение пункта 1 статьи 4 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2016 года.

3. Положение статьи 8 настоящего Закона в части обеспечения доступности для инвалидов объектов инфраструктуры применяется с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию объектам.

Глава Республики Тыва

 Ш. Кара-оол

г. Кызыл

«11» август 2016 года  
№ 161-ЗРТ